El qual fue fecho et dado en Thebas, viernes primero dia del mes de agosto,
anno /39 Domini millesimo CCº nonagesimo octauo.
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1298, agosto 23, sábado. Pamplona.

Los prelados, ricos hombres, caballeros, infanzones, ruanos y concejos de las
buenas villas de Navarra, se comprometen a no prestar ninguna clase de ayuda a los
que no quisieran prestar su apoyo a la petición que habían hecho a Felipe I de Navarra,
en relación con sus fueros, usos, costumbres, privilegios y franquezas.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 114. Perg. 600 x 337 mm. Sellos de cera pendientes, de Fortún
Almoravid, alférez de Navarra, y de los concejos de Villafranca, Laguardia y Viana; restos de tres
sellos más, faltan otros 35. Romance navarro.

Extracta: YANGUAS, Diccionario …, t. I, pp. 290 - 291.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 594.

Sepan quantos esta present carta veran et odran que como nos los prelados,
ricoshombres, cauaylleros, infançones et ruanos del regno de Nauarra, todos
aunadament et acordadament ouiessemos et ayamos tractado, ordenado et puesto
nuestras peticiones por escripto et por palaura, en razon /2 de demandar et auer nuestros
fueros, usos, costumbres, priuilegios et franquezas, aqueyllas que auer deuemos del
mucho alto seynnor rey et de la much alta seynnora reyna de Francia et de Nauarra,
segund que uestros antecessores et nos los ouiemos de lures antecessores reyes de
Nauarra qui /3 por tiempo fueron ata agora de como en las cartas de la manera de las
dichas peticiones ordenadas, fechas et seeylladas sobre esto y a otras uegadas con
nuestros sieyllos pendientes se contiene mas complidament, las quales peticiones et

demandas fiziemos a hondra et a seruicio de Dios et de los dichos /4 seynnor rey et
reynna et a hondra et a prouecho de todo el regno de Nauarra, por esto porque essas
peticiones et demandas sean mas firmes, mas complidas, mas entegras, mas
agoardadas et mas durables pora todos tiempos et por malicia et por uariamiento de
ningunos que contradizir quisiessen /5 non deuidament a las cosas sobredichas non
pueda nin deua nozer nin embargar las nuestras demandas sobredichas. Todos los
dichos prelados es a saber don Almorauit por la gracia de Dios obispo de Calaorra et de
la Calçada, por lo que auemos en el regno de Nauarra en razon de nuestra eglesia /6 de
Calaorra. Et nos don Miguel, por essa mesma gracia obispo de Pomplona, por nos et
por el nuestro Cabillo de la eglesia de Pomplona. Don Garcia, prior del Hospital de
Ronçesuaylles, por nos et por el conuiento d’esse mesmo Hospital. (En blanco) prior de
Sant Iohan en Nauarra, /7 por nos et por los nuestros. Don Ferrando abbat del
monasterio de Irach por nos et por nuestro conuiento de Irach. Don Roy Lopiç, prior de
Lerraga, por el abbat de Mont Aragon et por nos. Freyre Pedro, abbat de Vrdax por nos
et por nuestro conuiento. Et nos don Fortuyn Almorauit, /8 alferiç de Nauarra por nos et
por Pero Guyllem de Casteion. Don Pero Uelaç de Gueuara por nos. Don Martin
Sanchiç de Piedrola por nos. Iohan Coruaran de Leth por nos. Martin Xemeniç de
Ayuarr por nos. Roy Dieç de Fenoiosa por nos. Pero Araçur por nos. /9 ricoshombres. Et
los cauaylleros por nos et los infançones del regno de Nauarra otrosi por nos.

Item nos el conçeio de la cibdat de Pomplona por nos. El conçeio de Esteylla por
nos. El conçeio de (en blanco) por nos. El conçeio de Sanguessa por nos. El conçeio
de15 /10 Montreal por nos. El conçeio de Lombierr por nos. El conçeio de Vilaua por nos.
El conçeio de Larrassoayna por nos. El conçeio de Ronçesuaylles por nos. El conçeio
de Sant Iohan de Pie del Puerto por nos. Et los de la tierra de Cisa por nos. Et los de la
tierra /11 [de] Arbeloa por nos. Et los de la tierra de Osses por nos. Et los de la tierra de
Luyguerr por nos. Et los de la tierra de Luçtan por nos. Et los de la tierra de (en blanco)
por nos. Et los de la tierra de (en blanco) por nos aunadament et acordadament por
seruicio de Dios primera-/12 ment, et de si por hondra et por seruicio et por prouecho del
rey nuestro seynnor et de la reyna nuestra seynnora et de toda la vniuersidat del pueblo
de Nauarra, como dicho es, acordamos, ordenamos et assentamos firmament que si
alguno o algunos de la dicha vniuersidat /13 non quisiessen seguir nin agoardar nin
complir essas demandas et las otras cosas ordenadas et mandadas por nos por essa
razon en todo segund que es ordenado et assentado entre nos, o si por auentura alguno
o algunos de nos quisiessen contrauenir, aiudar o /14 sostenir en quoalquiere manera ad
aqueyllos que fuessen rebelles et non quisiessen seer con nos en esto que seamos
contra eyllos como contra aqueyllos qui non nos quieren aiudar nin quieren reguir nin
tener la nuestra carrera por seruicio del rey nuestro seynnor et d ela reynna /15 nuestra
seynnora et por prouecho de todo el regno como dicho es. En tal manera que non sean
de nos aiudados, ualidos nin acorridos nin aprouechados en manera ninguna en Cort
nin fuera de Cort nin ante seynnor nin en fuero nin en priuilegios nin en otra cosa
ninguna que /16 de nos nin de nuestras cosas se podiessen valer nin aiudar et non
participemos con eyllos en comprar nin en uender nin en otra uezindat ninguna, nos nin
nuestros successores que sean descendientes de nos et de la nuestra natura, a eyllos
nin  alos successores que descendieren /17 de eyllos nin de lur natura por secula cuncta.
Et esto prometemos sobre iura de tener et complir como dicho es de suso en todo et por
todo. Et por mayor firmeza, seguridat et testimoniança de todas las cosas sobredichas et
de cada una d’eyllas, nos los dichos /18 prelados, ricoshombres, cauaylleros, infancones

et ruanos ponemos nuestros sieyllos pendientes en esta present carta.

Esto fue fecho en Pomplona, sabbado vigilia de Sant Bartholomeo apostol, en el
aynno de la Incarnacion de nuestro Seynnor mil /19 docientos nouaynta et ocho.